
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4'

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1072 del 30/05/2019

Oggetto: PON “INCLUSIONE FSE 2014-2020”. Decreto Direttoriale n. 11/2017. Gestione del 

Servizio di rafforzamento e consolidamento delle funzioni del Segretariato Sociale e del Servizio

Sociale Professionale per l`Ambito Territoriale BR4 - procedura aperta tramite sistema Me.PA 

(R.d.O.) ai sensi degli artt. 36 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016. LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA. CUP: J89G17000970002 - CIG: 7745875243.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

• l’Ambito Territoriale BR4 rappresentato dal Comune Capofila di Mesagne (BENEFICIARIO) 
C.F.: 00081030744 ha sottoscritto la Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-PUG_31 per lo 
svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività del 
Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014 - 2020, C.C.I. n.2014IT05SFOP001 con 
la Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali (MLPS) C.F.: 80237250586 - Divisione III - Autorità di Gestione del PON 
Inclusione;

• con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 2390 del 20/12/2018 si è 
provveduto ad avviare la procedura per l’affidamento del Servizio di rafforzamento e 
consolidamento del Segretariato Sociale e del Servizio Sociale Professionale in ciascun Comune 
dell’Ambito Territoriale BR4 ai sensi dell’art.36 comma 6, del D. Lgs. n.50/2016, tramite R.d.O. 
nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA);

• con Determinazione n. 517 del 12/03/2019 del Responsabile dell’Ufficio di Piano  si impegnava la
somma complessiva di € 547.484,70 (IVA AL 5% INCLUSA) per la copertura dell’appalto a 
valere sulle risorse PON Inclusione FSE 2014-2020 - Decreto Direttoriale n.11/2017 – CUP: 
J89G17000970002 CIG: 7745875243 – con imputazione sull’intervento di Bilancio corrente 
esercizio cod. 12.04-1.04, cap.1438 art.27.

RICHIAMATE:

• la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 1387 del 23/07/2018 con cui codesto
Ambito  approvava l’AVVISO PUBBLICO per la costituzione di una Short List dei componenti
della Commissione giudicatrice nelle procedure bandite dall’Ambito Territoriale BR4 di Mesagne



per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto;

• la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  n.  51  del  14.01.2019  con  cui  si
approvava  il  Verbale  di  presa d'atto  dell'elenco  dei  componenti  ammessi  nella  Short  List  del
succitato Avviso Pubblico;

VISTO l'art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita espressamente che:  "Fino alla
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua
ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante";

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n.100 del 22/01/2019 con cui si
è proceduto a nominare, per la valutazione delle offerte dei concorrenti per la procedura d’appalto del
Servizio di Rafforzamento e Consolidamento delle funzioni del Segretariato Sociale e Servizio Sociale
Professionale  per  l’Ambito  Territoriale  BR4,  CUP:  J89G17000970002,  CIG:  7745875243,  la
Commissione di gara così composta:

Nome e Cognome Luogo e data di nascita Codice fiscale Mansione Funzione

Dott. Massimo Vitali Brindisi, 22/11/1957 VTLMSM57S28B180C 
Dipendente della ASL di Brindisi, esperto nel

settore della gestione delle procedure concernenti
l’erogazione dei servizi in ambito sanitario. 

Presidente della
Commissione 

Dott. Andrea Potenza Mesagne, 26/05/1975 PTNNDR75E26F152M 

Dipendente del Comune di Brindisi, esperto nel
settore della progettazione, programmazione e
gestione di interventi e servizi per la Pubblica

Amministrazione. 

Componente 

Dott. Marco Benvenuto Brindisi, 06/05/1976 BNVMRC76E06B180Y
Ricercatore Università del Salento, esperto nel

settore delle attività di ricerca e programmazione in
ambito Socio – Sanitario. 

Componente 

STABILITO di riconoscere ad ogni membro della Commissione di gara un compenso come di seguito
determinato: 

• Un gettone di presenza pro-capite  pari  ad € 100,00, a prescindere dal numero di sedute della
Commissione, essendo l’importo a base di gara pari ad € 547.484,70 (IVA AL 5% INCLUSA)
giusta Determinazione di Impegno di Spesa n. 517 del 12/03/2019;

• Un gettone aggiuntivo pari ad € 5,00 per ogni offerta presentata;

• Il  rimborso chilometrico dalla  propria sede di  lavoro al  Comune di  Mesagne, calcolato  per  il
tramite del sito dell’ACI utilizzando il percorso più breve e ragguagliato ad un quinto (1/5) del
prezzo della benzina verde;

VISTE le richieste di rimborso gettone e spese anticipate, firmate e sottoscritte da ciascun componente 
della Commissione giudicatrice, presentate a codesto Ufficio in data 18/02/2019;

VISTI:

• il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 23/05/2019 con il quale è stato nominato il 
Responsabile dell'Ufficio di Piano;



• l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;
• gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000;
• il D. Lgs. 50/2016;
• il regolamento della Gestione Contabile del Piano di Zona;
• il regolamento di Contabilità esecutivo ai sensi della Legge; 
• il D. Lgs. 126 del 10/08/2014 – Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011;
• la Legge 328/2000;
• la Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto

DETERMINA

• di dare atto che la Commissione di gara ha effettuato e concluso i lavori in n. 4 sedute, come si 
evince dai verbali debitamente firmati e sottoscritti depositati agli Atti di Ufficio, e nello specifico
nelle giornate:
1) 25/01/2019, prima seduta dalle ore 16.00 alle ore 20.30;
2) 01/02/2019, seconda seduta dalle ore 15.30 alle ore 19.30;
3) 08/02/2019 terza seduta, dalle ore 15.00 alle ore 18.20;
4) 8/02/2019 quarta seduta, dalle ore 15.30 alle ore 18.00;

• di prendere atto dell’esito istruttorio relativo alla liquidazione dei gettoni di presenza pari a 100 
€/pro-capite (indipendentemente dal numero di sedute svolte), del gettone aggiuntivo pari a € 5,00
per ogni offerta presentata alla gara di affidamento del Servizio in oggetto e del rimborso 
chilometrico riferito a ciascun componente della Commissione, nominato con giusta 
Determinazione n. 100 del 22/01/2019, come di seguito specificato:

• di liquidare la somma totale di € 536,00, al lordo delle ritenute erariali previste dalla Legge, con 
imputazione della spesa sull’intervento di Bilancio corrente esercizio cod. 12.04-1.04, cap. 1438 
art.27, risorse PON Inclusione FSE 2014-2020 - Decreto Direttoriale n.11/2017 - CUP: 
J89G17000970002, CIG: 7745875243 così ripartita:
◦ € 186,00, in favore del Dott. Massimo Vitali, C.F. VTLMSM57S28B180C, in qualità di 

Presidente della Commissione suddetta, con accredito c/o Banca BNL, via Santi 72100 
Brindisi, codice IBAN IT78J0100515900000000017656;

◦ € 230,00, in favore del Dott. Andrea Potenza, C.F. PTNNDR75E26F152M, in qualità di 



Componente della Commissione suddetta, con accredito c/o Banca Monte Paschi di Siena, 
Filiale 1- piazza Cairoli 72100 Brindisi, codice IBAN IT40R0103015900000063202117;

◦ € 120,00, in favore del Dott. Marco Benvenuto, C.F. BNVMRC76E06B180Y, in qualità di 
Componente della Commissione suddetta, con accredito c/o Banca Apulia sede di Latiano – 
72022 Latiano (Br), codice IBAN IT23K0578779200141570166128;

• di dare atto che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata 
presso l’Ufficio del Responsabile dell’Ufficio di Piano che avrà cura di conservarla nelle forme 
stabile dalla legge;

• di attestare che, in relazione a quanto disposto dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione;

• di dare atto che, ai sensi della legge n. 241 7 Agosto 1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è la sottoscritta Dott.ssa Cosima Campana, tel. Ufficio di Piano 0831779207, e-
mail ufficiodipiano@comune.mesagne.br.it .

Mesagne, 30/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

mailto:ufficiodipiano@comune.mesagne.br.it


Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

536,00

Mesagne, 30/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1825 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 14/06/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


